ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N°    /2026.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DE CARIACICA,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

O Vereador signatário no uso de suas prerrogativas regimentais requer a Vossa Excelência

nos termos do artigo 94, inciso III e artigo 106, inciso IX do regimento interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente providência para o que segue:

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REVITALIZAÇÃO DAS MARGENS
DO RIO FORMATE, NO TRECHO QUE CORTA O ANTIGO BAIRRO VILA RICA,
ATUAL BAIRRO SANTO ANDRÉ, NESTE MUNICÍPIO, COM A INSTALAÇÃO DE
GUARDA-CORPO (GRADE DE PROTEÇÃO), ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED E
CONSTRUÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ NO ENTORNO, GARANTINDO QUALIDADE
DE VIDA, SEGURANÇA, MOBILIDADE URBANA E DIGNIDADE AOS MORADORES
, ATENDENDO A UMA DEMANDA HISTÓRICA DA COMUNIDADE LOCAL.

JUSTIFICATIVA

O trecho do Rio Formate que corta o Bairro Santo André ( antigo Bairro Vila Rica)
encontra-se em situação de degradação urbana, ausência de infraestrutura adequada
e riscos constantes à segurança da população, especialmente no período noturno e em
dias de chuvas.

A inexistência de proteção nas margens, de iluminação pública eficiente e de
calçadas acessíveis expõe moradores a acidentes, dificulta a mobilidade de pessoas
com deficiência, idosos e crianças, além de contribuir para a insegurança e
desvalorização do espaço público.

A revitalização proposta proporcionará:

 aumento da segurança viária e dos pedestres;
 melhoria da iluminação pública, com redução de custos e maior durabilidade

através do uso de LED;
 promoção da acessibilidade urbana, em conformidade com as normas de

calçada cidadã;
 valorização do espaço urbano e do entorno residencial;
 estímulo ao uso adequado e ordenado do espaço público;
 fortalecimento da política municipal de urbanismo sustentável e prevenção de

acidentes.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                                             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Trata-se de intervenção essencial para garantir qualidade de vida, segurança,
mobilidade urbana e dignidade aos moradores do Bairro Santo André, atendendo a
uma demanda histórica da comunidade local.

Trata-se de medida de elevado interesse público, com impacto positivo na saúde, no
meio ambiente, na segurança sanitária e na qualidade de vida da população.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, 14 de janeiro de 2026.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-14T13:55:27-0300